Производство № 1-340/2024

УИД 36RS0005-01-2024-001828-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 

29 октября 2024 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего – судьи Бессонова В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Воронежа Глазьевой Н.Ю.,

подсудимых ФИО14, ФИО14, 

их защитников – адвокатов Косякина О.Б., Кадовбенко В.Д.,

при секретаре Сморчковой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО14, родившегося 

<

персональные данные>,

ФИО14, родившейся 

<

персональные данные>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а»,«б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 и ФИО14 совершили приобретение, хранение, сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 в редакции от 07.02.2019 №93 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 в редакции от 16.12.2021 №2310 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции.

ФИО14, достоверно зная, что табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками, имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуются большим спросом у населения, движимый корыстными побуждениям, точная дата и время не установлены, но не позднее апреля 2023 года, с целью извлечения преступного дохода вступил в преступный сговор с ФИО14 направленный на приобретение, хранение с целью сбыта и последующей реализацией среди населения Воронежской области немаркированной табачной продукции в особо крупном размере. 

При этом для реализации своих преступных намерений указанные лица распределили между собой преступные роли, согласно которым: 

- ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, искал в сети «Интернет» немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировки специальными (акцизными) марками, после чего приобретал такую табачную продукцию, доставку которой на территорию Воронежской области, оформлял через различные транспортные компании, оплачивая приобретенную немаркированную табачную продукцию используя для этого сеть «Интернет», после чего доставлял немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировки специальными (акцизными) марками к местам хранения. После этого, ФИО14 занимался распространением данной табачной продукция, осуществляя сбыт заинтересованным лицам, как и оптово, так и рознично.

- ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, осуществляла хранение и учет приобретенной табачной продукции, после чего осуществляла сбыт этой продукции заинтересованным лицам из числа жителей Воронежской области как оптово, так и рознично. 

С этой целью в неустановленное следствием время, но не позднее апреля 2023 года ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, через сеть «Интернет», договорился с неустановленным в ходе расследования лицом (уголовное дело в отношении указанного лица выделено в отдельное производство), о приобретении у последнего с целью последующей продажи партии немаркированных табачных изделий отечественного и зарубежного производителей в ассортименте в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору при неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее апреля 2023, в неустановленные следствием дату и время, ФИО14 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, через сеть «Интернет» на неустановленном сайте приобрел у неустановленного лица (уголовное дело в отношении указанного лица выделено в отдельное производство) немаркированные табачные изделия, оплатив доставку данной табачной продукции на территорию Воронежской области неустановленной транспортной компанией. Получив заказанную и оплаченную немаркированную табачную продукцию в неустановленной транспортной компании на территории г. Воронежа, ФИО14 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 доставил партию указанной немаркированной табачной продукции к местам хранения по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где, ФИО14 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, стали осуществлять хранение и незаконный сбыт данной табачной продукции, как оптом, так и в розницу, заинтересованным лицам из числа жителей Воронежской области, действуя согласно отведенным преступным ролям до момента обнаружения и изъятия немаркированной табачной продукции из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции: 

04.11.2023 в период времени с 06 часов 50 минут до 07 часов 35 минут сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты следующие наименования немаркированных табачных изделий, не маркированных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, специальными (акцизными) марками, табачных изделий отечественного и зарубежного производства в ассортименте, снабженных поддельными специальными (акцизными) марками, произведенными не производством АО «Гознака», всего не менее: «ФЭСТ» в количестве 40 штук; «NZ Gold Compact» в количестве 20 штук; «Marlboro Nano Slims» в количестве 30 штук; «Sobranie» в количестве 20 штук; «Winston XStyle» в количестве 9 штук, а всего 119 пачек немаркированной табачной продукции зарубежного и отечественного производства.

04.11.2023 в период времени с 07 часов 50 минут до 09 часов 30 минут сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты следующие наименования немаркированных табачных изделий, не маркированных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, специальными (акцизными) марками, табачных изделий отечественного и зарубежного производства в ассортименте, снабженных поддельными специальными (акцизными) марками, произведенными не производством АО «Гознака», всего не менее: «Platinum seven queen» в количестве 40 штук; «Platinum seven black edition» в количестве 50 штук; «Platinum seven Cool» в количестве 20 штук; «Platinum seven Orange Super Slim» в количестве 50 штук; «Platinum seven Orange» в количестве 30 штук; «Platinum seven Ice Mango» в количестве 40 штук; «Platinum seven Purple» в количестве 30 штук; «Platinum seven black queen» в количестве 30 штук; «LineX» в количестве 900 штук; «Корона 21» в количестве 500 штук; «Корона» в количестве 120 штук; «Корона Gold» в количестве 10 штук; «Корона Kalipso Slim» в количестве 190 штук; «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 70 штук; «Корона Слим» в количестве 40 штук; «Корона 24» в количестве 48 штук; «Корона Стиль» в количестве 280 штук; «Marlboro Nano Slims» в количестве 60 штук; «Marlboro Micro» в количестве 60 штук; «Marlboro King Size» в количестве 40 штук; «NZ Gold Compact» в количестве 80 штук; «NZ Black Power» в количестве 360 штук; «NZ Gold Compact» в количестве 60 штук; «NZ Safari» в количестве 90 штук; «Kent Nano Silver» в количестве 60 штук; «Kent Crystal Blue» в количестве 70 штук; «ФЭСТ» в количестве 10 штук; «LM Blue Label в количестве 40 штук; «LM Красный» в количестве 50 штук; «Mac» в количестве 30 штук; «Bond Compact Blue» в количестве 60 штук; «Bond Blue Selection» в количестве 10 штук; «Winston Blue Super Slims» в количестве 100 штук; «Winston Xs Silver» в количестве 90 штук; «Sobranie London» в количестве 30 штук; «Sobranie Black» в количестве 80 штук; «Sobranie Gold» в количестве 10 штук; «Red Bor» в количестве 30 штук; «Parliament Aqua Nano» в количестве 140 штук; «Parliament Reserve» в количестве 70 штук; «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 560 штук; «Dove Platinum Slim» в количестве 10 штук; «Dove Platinum Compact» в количестве 50 штук; «Dove Platinum» в количестве 90 штук; «Portal Gold» в количестве 100 штук; «Credo» в количестве 90 штук; «Minsk City MS» в количестве 50 штук; «Minsk Capital MS» в количестве 80 штук; «Keno Club» в количестве 80 штук; «Oris Tropical Dew» в количестве 30 штук; «Arizona Superslims Black» в количестве 10 штук; «Arizona Superslims Crush»в количестве 10 штук; «Dubao Red» в количестве 90 штук; «Dubao night blue» в количестве 60 штук, а всего 5388 пачек немаркированной табачной продукции зарубежного и отечественного производства.

Согласно заключению эксперта №5609 от 08.12.2023 вещества растительного происхождения, находящиеся в курительной части представленных на экспертизу пачек сигарет различных торговых марок, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейства Solanaceae).

Согласно заключению эксперта №5858 от 19.12.2023 вещества растительного происхождения, находящиеся в курительной части представленных на экспертизу пачек сигарет различных торговых марок, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейства Solanaceae).

Согласно заключению эксперта №6142 от 28.12.2023 г. исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: «784019 4166779», «78 4019 4166780», «78 4019 4166781», «78 4019 4166784», «78 4019 4166785» - на 5-ти пачках сигарет наименования «Kent Nano Silver»; «78 8960 2731855», 78 8960 2731857», «78 8960 2731858», «78 8960 2731862», «78 8960 2731863» - на 5 ти пачках сигарет наименования «Kent Crystal Blue»; «78 2948 2867133», «78 2948 2867245», «78 2948 2867249», «78 2948 2867357», «78 2948 2867469» - на 5-ти пачках сигарет наименования «LM Red Label»; «47 4487 6429946», «47 4487 6429951», «47 44876429952», «47 4487 6429954», «47 4487 6429955» - на 5 –ти пачках сигарет наименования «Bond Compact Blue»; «47 0693 0356437», «47 0693 0356438», «47 0693 0356439», «47 0693 0356440», «47 0693 0356441» - на 5 ти пачках сигарет наименования «Bond Blue Selection»; «78 8960 1439682», «78 8960 1439687», «78 8960 1439688», «78 8960 1439689», «78 8960 1440017» - на 5 – ти пачках сигарет наименования «Winston XStyle»; «78 8960 1439682», «78 8960 1439687», «78 8960 1439688», «78 8960 1439689», «78 8960 1440017» - на 5 – ти пачках сигарет наименования «Sobranie London», представленные на экспертизу изготовлены не предприятием АО «Гознак».

На поверхности пачек сигарет: 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven queen»; 5 пачек сигарет наименования «Корона 21»; 5 пачек сигарет наименования «Корона»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso Slim»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso Special Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Слим»; 4 пачки сигарет наименования «Корона 24»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Стиль»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Black Power»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Safari»; 5 пачек сигарет наименования «ФЭСТ»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Medium Edition»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Slim»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Compact»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum»; 5 пачек сигарет наименования «Portal Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Credo»; 5 пачек сигарет наименования «Minsk City MS»; 5 пачек сигарет наименования «Minsk Capital MS»; 5 пачек сигарет наименования «ФЭСТ»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold Compact»; 5 пачек сигарет «Platinum seven black edition»; 5 пачек сигарет «Platinum seven Cool»; 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Orange Super Slim»; 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Orange»; 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven ice Mango»; 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Purple»; 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven black queen»; 5 пачек сигарет наименования «LineX»; 5 пачек сигарет наименования «Marlboro Nano Slims»; 5 пачек сигарет наименования «Marlboro Micro»; 5 пачек сигарет наименования «Marlboro King Size»; 5 пачек сигарет наименования «LM Blue Label»; 5 пачек сигарет наименования «Mae»; 5 пачек сигарет наименования «Winston Blue Super Slims»; 5 пачек сигарет наименования «Winston Xs Silver»; 5 пачек сигарет наименования «Sobranie London»; 5 пачек сигарет наименования «Sobranie Black»; 5 пачек сигарет наименования «Sobranie Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Red Bor»; 5 пачек сигарет наименования «Parliament Aque Nano»; 5 пачек сигарет наименования «Parliament Reserve»; 5 пачек сигарет наименования «Keno Club», 5 пачек сигарет наименования «Oris Tropical Dew»; 5 пачек сигарет наименования «Arizona Superslims Black»; 5 пачек сигарет наименования «Arizona Superslims Crush»; 5 пачек сигарет наименования «Dubao Red»; 5 пачек сигарет наименования «Dubao night blue»; 5 пачек сигарет наименования «Marlboro Nano Slims»; 5 пачек сигарет наименования «Sobranie black», представленных на экспертизу, отсутствуют какие – либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемы предприятием АО «Гознак». 

На поверхности (клапанах) пачек сигарет: 5 пачек сигарет наименования «Корона 21»; 5 пачек сигарет наименования «Корона»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso Slim»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso Special Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Слим»; 4 пачки сигарет наименования «Корона 24»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Стиль»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold Compact»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Black power»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Safari»; 5 пачек сигарет наименования «ФЭСТ»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Medium Edition»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Slim»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Compact»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum»; 5 пачек сигарет наименования «Portal Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Credo»; 5 пачек сигарет наименования «Minsk City MS»; 5 пачек сигарет наименования «Minsk Capital MS»; 5 пачек сигарет наименования «ФЭСТ»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold Compact» наклеены акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь. 

Согласно заключению эксперта №5610 от 06.12.2023 исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: «78 4019 4166782», «784019 4166783», «78 4019 4166786», «78 4019 4166787», «78 4019 416 6788», - на 5-ти пачках сигарет наименования «Kent Nano Silver»; «78 8960 2731854», «78 8960 2731856», «78 8960 2731859», «78 8960 2731860», «78 8960 2731861» - 5-ти пачках сигарет наименования «Kent Crystal Blue»; «78 2948 2867021», «78 2948 2867025», «78 2948 2867137», «78 2948 2867361», «78 2948 2867473», - на 5 – ти пачках сигарет наименования «LM Red Label»; «47 4487 6429947», «47 4487 6429948», «47 4487 6429949», «47 4487 6429950», «47 4487 6429953», - на 5 ти пачках сигарет наименования «Bond Compact Blue»; «47 0693 0356432», «47 0693 0356433», «47 0693 0356434», «47 0693 0356435», «47 0693 0356436» - на 5-ти пачках сигарет наименования «Bond Blue Selection»; «78 8960 1436515», «78 8960 1439683», «78 8960 1439684», «78 8960 1439685» - на 4-х пачках сигарет наименования «Bond Blue Selection», представленных на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак».

На поверхности пачек сигарет: 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven queen», пачек сигарет наименования «Platinum seven black edition», 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Cool», пачек сигарет наименования «Platinum seven Orange Super Slim», 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Orange», 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Ice Mango», 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Purple», 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven black queen», 5 пачек сигарет наименования «LineX», 5 пачек сигарет наименования «Marlboro Nano Slims», 5 пачек сигарет наименования «Marlboro Micro», 5 пачек сигарет наименования «Marlboro King Size», 5 пачек сигарет наименования «LM Blue Label», 5 пачек сигарет наименования «Mae», 5 пачек сигарет наименования «Winstone Blue Super Slims», 5 пачек сигарет наименования «Winston Xs Silver», 5 пачек сигарет наименования «Sobranie London», 5 пачек сигарет наименования «Sobranie Black», 5 пачек сигарет наименования «Sobranie Gold», 5 пачек сигарет наименования «Red Bor», 5 пачек сигарет наименования «Parliament Aqua Nano», 5 пачек сигарет наименования «Parliament Reserve», 5 пачек сигарет наименования «Keno Club», 5 пачек сигарет наименования «Oris Tropical Dew», 5 пачек сигарет наименования «Arizona Superslims Black», 5 пачек сигарет наименования «Arizona Superslims Crush», 5 пачек сигарет наименования «Dubao Red», 5 пачек сигарет наименования «Dubao night blue», 5 пачек сигарет наименования «Marlboro Nano Slims», 5 пачек сигарет наименования «Sobranie Black», представленных на экспертизу, отсутствуют какие – либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемые предприятием АО «Гознак». 

На поверхности (клапанах) пачек сигарет: 5 пачек сигарет наименования «Корона Gold», 5 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso Slim», 5 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso Special Gold», 5 пачек сигарет наименования «Корона Слим», 4 пачки сигарет наименования «Корона 24», 5 пачек сигарет наименования «Корона Стиль», 5 пачек сигарет наименования «NZ Black Power», 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold», 5 пачек сигарет наименования «NZ Safari», 5 пачек сигарет наименования «ФЭСТ», 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Medium Edition», 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Slim», 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Compact», 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum», 5 пачек сигарет наименования «Portal Gold», 5 пачек сигарет наименования «Credo», 5 пачек сигарет наименования «Minsk City MS», 5 пачек сигарет наименования «Minsk Capital MS», 5 пачек сигарет наименования «ФЭСТ», 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold Compact», наклеены акцизными марками для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь.

Согласно заключению специалиста по материалам уголовного дела от 14.03.2024, общая стоимость немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачных изделий по состоянию на ноябрь 2023 года, изъятых 04.11.2023 в ходе обысков по адресам: 

<

адрес>, в соответствии со средней потребительской ценой по 

<

адрес> (ответ Воронежстат №ИК-Т36-2-0300/2-ТС от 10.01.2024) составила 1 016 206, 71 рублей, что в соответствии с примечанием 2 ст. 171.1 УК РФ, является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимые свою вину в совершении вышеописанного преступления признали полностью и отказались от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердив все свои признательные показания, данные в ходе предварительного расследования.

Помимо факта полного признания подсудимыми своей вины в судебном заседании их вина в совершении вышеописанного преступления полностью подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями самого ФИО14 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым в апреле 2023 года, точную дату он не помнит, в сети «Интернет» он узнал, что можно покупать по низкой цене немаркированную табачную продукцию. В этот момент у него были трудности с денежными средствами, в связи, с чем он решил заниматься реализацией немаркированной табачной продукцией. Для хранения такой продукции он решил использовать подсобное помещения, расположенное по адресу: 

<

адрес> (склад расположен на территории магазина, принадлежащего его матери, расположенному по тому же адресу). Поскольку данный магазин принадлежит его матери, он поставил ее в известность, что они будут продавать немаркированный табак и то, что данная деятельность незаконна. Отец знал, что они продают там табак, но он не разъяснял ему, что данная деятельность незаконная и табак нелегальный. Так как его отец не курит, он не знает в чем разница между табаком, который маркирован акцизными марками производства РФ, и табаком, который не маркирован акцизными марками производства РФ. При этом, его отец не вникал в дела магазина. Поскольку его мама – ФИО14 полностью занималась данным магазином, так как он был открыт на ее ИП, она знала, что они будут продавать в ее магазине немаркированную табачную продукцию, а также что продажа данной табачной продукции незаконна. Таким образом, он стал закупать немаркированную табачную продукцию в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм», оплачивать ее через приложения банка путем перевода, доставку немаркированной табачной продукции, он оформлял через различные транспортные компании до города Воронежа, а оттуда он забирал немаркированный табак либо на автомобиле марки «Volkswagen Caddy» г.р.з. № либо на автомобиле марки «Лада Гранта» г.р.з. №. После чего вез немаркированный табак в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Отец пару раз помогал ему выгружать коробки, но то, что там был немаркированный табак, отец не знал. После этого, он передавал немаркированный табак своей матери – ФИО14, которая вела его учет, а также осуществляла его хранение в подсобном помещении данного магазина и сбыт заинтересованным лицам. Сбыт немаркированного табака им и его матерью ФИО14 осуществлялся несколькими способами: 1) или оптовая продажа табака заинтересованным лицам для личного потребления, разными партиями по несколько блоков до коробки; 2) розничная продажа в помещении самого магазина заинтересованным лицам для личного потребления; 3) либо отпуск продукции в селах Верхне Хавского района, куда он периодически возил продукты питания, а также брал с собой немаркированную табачную продукцию, которую отпускал заинтересованным лицам. При этом, в основном по селам ездил он, его отец не делал этого. Его отец иногда развозил продукты питания, но немаркированный табак он не развозил. Кроме того, как он, так и его мама – ФИО14, могли осуществлять продажу немаркированной табачной продукции клиентам в помещении их магазина по вышеуказанному адресу. Цены на отпускаемую табачную продукцию устанавливал он, в зависимости от того, по какой цене он приобрел табак у неизвестного ему поставщика. Его наценка была, как правило, 10 до 15 рублей с блока. Стоимость пачки варьировалась от качества продукции. Самые дешевые – Корона стоили у них в магазине 50 рублей, а самые дорогие – X- Line по 75 – 85 рублей за пачку. 04.11.2023 точное время, он не помнит, ему позвонили или мать или отец, точно не помнит и сообщили, что к ним в магазин пришли сотрудники полиции с понятыми и изъяли всю немаркированную табачную продукцию, которая хранилась там. Кроме того, несколько блоков немаркированной табачной продукции было изъято у них дома по адресу: 

<

адрес>. Изъятый табак предназначался для сбыта заинтересованным лицам. Как в помещении магазина, так и другими вышеуказанными способами. Когда, он приобретал данную партию табака, он точно не помнит. Ездил за ней он, куда конкретно, он не помнит. Или в ТК «ВОЗОВОЗ» или ТК «ЖелДорЭкспедиция» г. Липецк. Точно сейчас сказать не может. При этом, сбыт данной партии осуществлял он и его мама, его отец не принимал в этом участие, планомерно, продавая табак, как оптом, так и рознично заинтересованным лицам из числа жителей Верхнехавского района Воронежской области. Данную партию приобретал в сети «Интернет» он действуя по договоренности со своей матерью – ФИО14, забирал ее с транспортной компании тоже он, хранили и сбывали данную партию он и его мама. Вину в совершенном преступлении признает в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 229-233);

- показаниями самой ФИО14 данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, у нее есть магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Магазин открыла она, так как является индивидуальным предпринимателем, у нее свое ИП «ФИО14». В данном магазине занимаемся розничной продажей продуктов питания. В апреля 2023 года, точную дату она не помнит, к ней обратился ее сын – ФИО14 который предложил сбывать в указанном магазине немаркированную табачную продукцию. В ее магазине никогда не продавалось ни табака, ни алкоголя. Сын сообщил ей, что немаркированная табачная продукция, стоит не дорого, а продавать ее можно с хорошей выгодой. В этот момент у нее была нехватка денежных средств, она решила согласиться на предложение сына. ФИО14 взял на себя все организационные моменты, заказывал немаркированную табачную продукцию в сети «Интернет», оформлял доставку транспортными компаниями до города Воронежа, потом забирал табак и привозил его в ее магазин. Она же вела учет такого табака, осуществляла продажу его заинтересованным лицам в данном магазине. Сын также торговал табаком иногда стоя у прилавка, а иногда развозя немаркированную табачную продукцию по селам Верхнехавского района вместе с продуктами. Хранился табак в подсобном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (склад расположен на территории магазина). Табак продавался по цене самые дешевые – Корона стоили у нас в магазине 50 рублей, а самые дорогие – X- Line по 75 – 85 рублей за пачку. 

04.11.2023 точное время, она не помнит к ним в магазин пришли сотрудники полиции с понятыми и изъяли всю немаркированную табачную продукцию, которая хранилась там. Кроме того, несколько блоков немаркированной табачной продукции было изъято у них дома по адресу: 

<

адрес>. Изъятый табак предназначался для сбыта заинтересованным лицам. Как в помещении магазина, так и другими вышеуказанными способами. Ее муж ФИО1 какой – либо деятельности по продаже немаркированной табачной продукцией, не занимался. В последнее время магазином занималась она и ее сын. ФИО1 мог помогать разгрузить коробки с продуктами, в том числе и коробки с табаком, но он не знал, что они торгуют именно немаркированными табачными изделиями, об этом ему не говорили. Ее муж не курит, поэтому не знает в чем разница между маркированным табаком и немаркированным. В настоящий момент, вину в совершенном преступлении, она признает, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 247-251, т. 3 20-22);

Вина ФИО14 и ФИО14 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 99-102), о том, что в августе 2023 года, точную дату он не помнит, к нему обратились сотрудники УЭБ и ПК ГУ МВД России по Воронежской области с просьбой в помощи правоохранительным органам в раскрытии преступлений, связанных с незаконной торговлей немаркированной табачной продукцией. Он решил оказать содействие сотрудникам полиции. В конце августа 2023 года, точную дату, он не помнит, оперуполномоченный УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области по фамилии ФИО3, иных его данных он не помнит, проводили его в административное здание расположенная по адресу: 

<

адрес>. ФИО15 сообщил, что он будет принимать участие в качестве представителя общественности, также в проведении оперативно – розыскного мероприятия будет принимать еще один представитель общественности мужского пола по фамилии ФИО4, а также мужчина в роле покупателя по фамилии ФИО5. Далее оперуполномоченный разъяснил им то, что они будут принимать участием в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» табачной продукции в целях проверки информации в отношении о торговле П-выми немаркированными табачными изделиями в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченный разъяснил наши права и обязанности в ходе проведения указанного оперативно – розыскного мероприятия. Далее, оперуполномоченный объявил начало проведения оперативно – розыскного мероприятия. После этого, оперуполномоченный осмотрел ФИО5, по результатам досмотра был составлен протокол. После этого, оперуполномоченный, в нашем присутствии осмотрел и выдал ФИО5 денежные средства в сумме 300 рублей и пояснил, что данные денежные средства предназначены для производства закупки табачной продукции у П-вых, после чего оперуполномоченный составил соответствующий протокол, где расписали все участвующие лица. После этого, они вышли на стоянку у здания УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где оперуполномоченный произвел досмотр автомобиля марки «Фольксваген Гольф», регистрационный знак №, после чего составил протокол, где расписались все участвующие лица. После этого, все участвующие лица, выдвинулись на указанном автомобиле к месту проведения закупки, по адресу: 

<

адрес>, где по информации от оперуполномоченного находится торговый павильон, в котором П-вы занимаются торговлей немаркированной табачной продукцией. По прибытию на место, все участвующие лица остались в автомобиле, а ФИО5 вышел и направился в вышеуказанный торговый павильон. Через некоторое время ФИО5 вышел из торгового павильона, подошел к ним и сообщил, что приобрел в данном торговом павильоне немаркированную табачную продукцию. Тогда ФИО5 выдал купленное оперуполномоченному, о чем был составлен протокол, после чего табак был упакован в полимерный пакет, где на бирке расписались все участвующие лица. Далее, был составлен оперуполномоченным протокол проведения проверочной закупки, где расписались все участвующие лица. 

Каких – либо нарушений закона при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» он не заметил. (т. 2 л.д. 70-73);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 105-108), который дал аналогичные показания свидетелю ФИО2

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 138-140), о том, что 04.11.2023 по просьбе сотрудников УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области она принимала участие в ходе проведения следственного действия – обыска по адресу: 

<

адрес>. Обыск проходил в жилом помещении, с ней участвовала в качестве второй понятой девушка по имени ФИО7, иных ее данных она не помнит. Обыск начался с того, что оперуполномоченный объявил участвующим лицам – семейной паре по фамилии П-вы постановление Советского районного суда г. Воронежа о производстве обыска по вышеуказанному адресу. После чего, оперуполномоченный зачитал все участвующим лицам права и обязанности, после чего обыск начался. В ходе обыска оперуполномоченным была изъята табачная продукция, точное количество она не помнит, не менее 100 пачек, которая была упакована в полимерный пакет с пояснительным текстом и биркой где расписались все участвующие лица. В ходе производства обыска, она каких – либо нарушений не заметила. После этого оперуполномоченный составил протокол следственного действия, где расписались все участвующие лица;

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 148-150), о том, что 04.11.2023 по просьбе сотрудников УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> он принимал участие в ходе проведения следственного действия – обыска по адресу: 

<

адрес>. Обыск проходил в торговом павильоне, где также принимал участие второй понятой и, как он понял, собственник магазина – женщина, ее данные он не помнит. До начала обыска оперуполномоченный объявил постановление о производстве обыска, разъяснил всем участвующим их права и обязанности, после чего начал проводить обыск. В ходе обыска сотрудниками полиции в помещении данного магазина были обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в большом количестве. Табачная продукция была упакована в картонные коробки, на которых были наклеены бирки с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. В ходе производства обыска, он каких – либо нарушений не заметил. После этого оперуполномоченный составил протокол следственного действия, где расписались все участвующие лица;

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 143-145), который дал аналогичные показания свидетелю ФИО8

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании с согласия стороны защиты, о том, что в августе 2023 года, точную дату он не помнит, к нему обратились сотрудники УЭБ и ПК ГУ МВД России по Воронежской области с просьбой в помощи правоохранительным органам в раскрытии преступлений, связанных с незаконной торговлей алкогольной и немаркированной табачной продукцией. Он решил помочь сотрудникам В конце августа 2023 года, точную дату, он не помнит, оперуполномоченный УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области по фамилии ФИО3, проводили его в административное здание расположенная по адресу: 

<

адрес>. Там присутствовали также двое мужчин, как он понял представителя общественности. Далее оперуполномоченный разъяснил им то, что они будучи принимать участием в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» алкогольной и табачной продукции в целях проверки информации в отношении о торговле П-выми немаркированными табачными изделиями. Оперуполномоченный разъяснил их права и обязанности в ходе проведения указанного оперативно – розыскного мероприятия. Далее оперуполномоченный объявил начало проведения оперативно – розыскного мероприятия. После этого, оперуполномоченный осмотрел его, по результатам досмотра был составлен протокол. После этого, оперуполномоченный, в их присутствии осмотрел и выдал ему денежные средства в сумме 300 рублей и пояснил, что данные денежные средства предназначены для производства закупки алкогольной и табачной продукции у П-вых, после чего оперуполномоченный составил соответствующий протокол, где расписали все участвующие лица. После этого, они вышли на стоянку у здания УЭБиПК УМВД России по Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где оперуполномоченный произвел досмотр автомобиля марки «Фольксваген Гольф», регистрационный знак №, после чего составил протокол, где расписались все участвующие лица. После этого, все участвующие лица, выдвинулись на указанном автомобиле к месту проведения закупки, по адресу: 

<

адрес>, где по информации от оперуполномоченного находится торговый павильон, в котором П-вы занимаются торговлей немаркированной табачной продукцией. По прибытию на место, все участвующие лица остались в автомобиле, а он вышел и направился в вышеуказанный торговый павильон. Зайдя в указанное помещение, у прилавка стояла ранее ему незнакомая женщина, к которой он обратился с просьбой продать ему дешевые сигареты. На что она сказала, что у них есть в наличие такие сигареты и вынесла ему две пачки сигарет «Мальборо» и 1 пачку сигарет «Мальборо Микро». Данные пачки сигарет были без акцизных марок. Он заплатил денежными средствами, которые были ему выданы для проведения проверочной закупки, после чего взял сигареты и вышел на улицу. Там он выдал купленное оперуполномоченному, о чем был составлен протокол, после чего купленный им табак был упакован в полимерный пакет, где на бирке расписались все участвующие лица. Далее был составлен оперуполномоченным протокол проведения проверочной закупки, где расписались все участвующие лица. Каких – либо нарушений закона при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» он не заметил (т. 2 л.д. 93-96);

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании с согласия стороны защиты, о том, что у них в семье есть магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Указанный магазин, можно сказать, семейный, он официально числится на его жене, однако они всей семьей работают в данном магазине, он приносит им доход. Жена стоит за прилавком, отпускает товар, ведет кассовую дисциплину. Он осуществляю организационные функции, привозит продукты питания, разгружает товар, периодически подменяет жену у прилавка, тоже торгуя. Сын занимается тем же самым. Кроме того, он и сын периодически развозят товары по селам Верхнехавского района, продавая товар местным жителям. По поводу сбыта немаркированной табачной продукции может сообщить следующее: в их магазине никогда не продавали алкоголь и табак, однако в апреле 2023 года, его сын начал заниматься продажей табачной продукции в магазине. При этом, он не вникал, это легальная табачная продукция или нет, есть там акцизные марки или нет. Он помогал сыну разгружать товар, в том числе он грузил закрытые коробки с табаком. При этом, он не обращал внимание есть ли там акцизные марки на пачках сигарет или нет. Может сказать, что сын привозил табак, он помогал ему разгружать его, а жена осуществляла продажу данного табака в их магазине. Он сам не курит и никогда не курил, он не знает чем отличаются сигареты с акцизными марками или без акцизные, сын ему этого не разъяснял. При этом, с апреля 2023 года, он никогда за прилавок магазина не становился, продукцию не отпускал, этим занималась его жена, а сын брал на себя работу – катался по селам, продавал там продукцию. При этом, продавал ли он там табак, он не знает. С апреля 2023 года по настоящее время, он в дела магазина не вникал, занимался ремонтом дома. В ноябре 2023 года, к ним с обысками приехали сотрудники полиции и изъяли у них в магазине немаркированную табачную продукцию. По поводу происхождения данной продукции мне ничего неизвестно, он в дела магазина в то время не вникал, сбытом данной табачной продукции, он не занимался. Когда к нам приехали сотрудники полиции, он только тогда узнал, что в указанном магазине занимаются незаконной деятельностью, торгуя немаркированной табачной продукцией. Кроме того, у них дома по адресу: 

<

адрес>, был изъят тоже немаркированный табак. Может пояснить, что табак этот из нашего магазина, он хранится дома предполагаю, что сын принес его туда для, он думает для последующего сбыта. Кроме того, хочу также добавить, что на тех сигаретах, которые продавались в их магазине, там были акцизные марки, но он не знал что данные акцизные марки не настоящие. Узнал он об этом только когда приехали сотрудники полиции. (т. 2 л.д. 111-114);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании с согласия стороны защиты, о том, что 04.11.2023 по просьбе сотрудников УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области она принимала участие в ходе проведения следственного действия – обыска по адресу: 

<

адрес>. Обыск проходил в жилом помещении, с ней участвовала в качестве второй понятой девушка по имени Евгения. Обыск начался с того, что оперуполномоченный объявил участвующим лицам – семейной паре по фамилии П-вы постановление Советского районного суда г. Воронежа о производстве обыска по вышеуказанному адресу. После чего, оперуполномоченный зачитал все участвующим лицам права и обязанности, после чего обыск начался. В ходе обыска оперуполномоченным была изъята табачная продукция, точное количество она не помнит, не менее 100 пачек, которая была упакована в полимерный пакет с пояснительным текстом и биркой где расписались все участвующие лица. В ходе производства обыска, она каких – либо нарушений не заметила. После этого оперуполномоченный составил протокол следственного действия, где расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 133-135);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании с согласия стороны защиты, о том, что в середине января 2024 года, точную дату он не помнит, к нему обратились сотрудники УФСБ России по Воронежской области с просьбой в помощи правоохранительным органам в раскрытии преступлений, связанных с незаконной торговлей немаркированной табачной продукцией. Он решил помочь сотрудникам ФСБ. В тот же день, точную дату он не помнит, оперуполномоченный по фамилии ФИО11, проводили его в административное здание расположенная по адресу: Воронежская область, пгт. Анна, ул. Ленина, д. 18. Там присутствовали также двое мужчин, как он понял представителя общественности. Далее оперуполномоченный разъяснил им то, что они будут принимать участием в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» табачной продукции в целях проверки информации в отношении о торговле ФИО14 немаркированными табачными изделиями. Оперуполномоченный разъяснил их права и обязанности в ходе проведения указанного оперативно – розыскного мероприятия. Далее оперуполномоченный объявил начало проведения оперативно – розыскного мероприятия. Кроме того, в ходе оперативно – розыскного мероприятия применялись технические средства аудио и видео фиксации. После этого, оперуполномоченный осмотрел его, по результатам досмотра был составлен протокол. После этого, оперуполномоченный, в нашем присутствии осмотрел и выдал ему денежные средства в сумме 1000 рублей и пояснил, что данные денежные средства предназначены для производства закупки табачной продукции у ФИО14, после чего оперуполномоченный составил соответствующий протокол, где расписали все участвующие лица. После этого, они вышли на стоянку по вышеуказанному адресу, где оперуполномоченный произвел досмотр автомобиля марки «Лада Веста», после чего составил протокол, где расписались все участвующие лица. После этого, все участвующие лица, выдвинулись на указанном автомобиле к месту проведения закупки, по адресу: 

<

адрес>, где по информации от оперуполномоченного находится торговый павильон, в котором ФИО14 занимается торговлей немаркированной табачной продукцией. По прибытию на место, все участвующие лица остались в автомобиле, а он вышел и направился в вышеуказанный торговый павильон. Зайдя в указанное помещение, у прилавка стояла ранее ему незнакомая женщина, к которой он обратился с просьбой продать ему дешевые сигареты, продемонстрировав ей пачку сигарет Корона Калипсо. На что ему женщина ответила, что у нее есть такие сигареты. Тогда она достала из-под прилавка блок сигарет Корона Калипсо, положила его в черный пакет и передала ему, он в свою очередь положил 1000 рублей на прилавок, женщина взяла их и отдала ему сдачу. После этого, он вышел из торгового помещения павильона и направился обратно в служебный автомобиль где находились все участвующие в закупке лица. После того, как он сел в автомобиль Лада Веста, все участвующие лица, направились обратно в здание УФСБ России по Воронежской области, расположенное по адресу: Воронежская область, Аннинский район, пгт. Анна, ул. Ленина, д. 18, где он добровольно выдал приобретенную немаркированную табачную продукцию. Оперуполномоченным был составлен соответствующий акт, где расписались все участвующие лица. Каких – либо нарушений закона при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» он не заметил. (т. 2 л.д. 153-156);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании с согласия стороны защиты, о том, что 17 января 2024 года, точное время он не помнит, к нему обратились сотрудники УФСБ России по Воронежской области с просьбой в помощи правоохранительным органам в раскрытии преступлений, связанных с незаконной торговлей немаркированной табачной продукцией. Так как он хорошо относится к сотрудникам правоохранительных органов, он решил помочь сотрудникам. В тот же день, оперуполномоченный ФИО11, проводили его в административное здание, расположенное по адресу: Воронежская область, пгт. Анна, ул. Ленина, д. 18. Оперуполномоченный сообщил ему, что он будет принимать участие в качестве представителя общественности. Там присутствовали также двое мужчин, как он понял один из них представитель общественности и закупщик. Далее, оперуполномоченный разъяснил им то, что они будут принимать участием в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» табачной продукции в целях проверки информации в отношении о торговле ФИО14 немаркированными табачными изделиями. Оперуполномоченный разъяснил их права и обязанности в ходе проведения указанного оперативно – розыскного мероприятия. Далее оперуполномоченный объявил начало проведения оперативно – розыскного мероприятия. Кроме того, в ходе оперативно – розыскного мероприятия применялись технические средства аудио и видео фиксации. После этого, оперуполномоченный осмотрел закупщика, по результатам досмотра был составлен протокол. После этого, оперуполномоченный, в их присутствии осмотрел и выдал закупщику денежные средства в сумме 1000 рублей и пояснил, что данные денежные средства предназначены для производства закупки табачной продукции у ФИО14, после чего оперуполномоченный составил соответствующий протокол, где расписали все участвующие лица. После этого, они вышли на стоянку по вышеуказанному адресу, где оперуполномоченный произвел досмотр автомобиля марки «Лада Веста», после чего составил протокол, где расписались все участвующие лица. После этого, все участвующие лица, выдвинулись на указанном автомобиле к месту проведения закупки, по адресу: 

<

адрес>, где по информации от оперуполномоченного находится торговый павильон, в котором ФИО14 занимается торговлей немаркированной табачной продукцией. По прибытию на место, все участвующие лица остались в автомобиле, а закупщик вышел и направился в вышеуказанный торговый павильон. Через время закупщик вышел из торгового павильона и сел в автомобиль Лада Веста, сообщив, что приобрел немаркированные сигареты. После этого, все участвующие лица, направились обратно в здание УФСБ России по Воронежской области, расположенное по адресу: Воронежская область, Аннинский район, пгт. Анна, ул. Ленина, д. 18, где закупщик добровольно выдал приобретенную немаркированную табачную продукцию. Оперуполномоченным был составлен соответствующий акт, где расписались все участвующие лица. Каких – либо нарушений закона при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» он не заметил (т. 2 л.д. 160-163);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании с согласия стороны защиты, о том, что ФИО13 дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО12 (т. 2 л.д. 164-167).

Помимо данных показаний вина ФИО14 и ФИО14 в совершении преступления также подтверждается материалами дела, а именно: 

- заключением эксперта №5609 от 08.12.2023 согласно которому вещества растительного происхождения, находящиеся в курительной части представленных на экспертизу пачек сигарет различных торговых марок, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейства Solanaceae). (т. 1 л.д. 62-66);

- заключением эксперта №6142 от 28.12.2023 согласно которому исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: «784019 4166779», «78 4019 4166780», «78 4019 4166781», «78 4019 4166784», «78 4019 4166785» - на 5-ти пачках сигарет наименования «Kent Nano Silver»; «78 8960 2731855», 78 8960 2731857», «78 8960 2731858», «78 8960 2731862», «78 8960 2731863» - на 5 ти пачках сигарет наименования «Kent Crystal Blue»; «78 2948 2867133», «78 2948 2867245», «78 2948 2867249», «78 2948 2867357», «78 2948 2867469» - на 5-ти пачках сигарет наименования «LM Red Label»; «47 4487 6429946», «47 4487 6429951», «47 44876429952», «47 4487 6429954», «47 4487 6429955» - на 5 –ти пачках сигарет наименования «Bond Compact Blue»; «47 0693 0356437», «47 0693 0356438», «47 0693 0356439», «47 0693 0356440», «47 0693 0356441» - на 5 ти пачках сигарет наименования «Bond Blue Selection»; «78 8960 1439682», «78 8960 1439687», «78 8960 1439688», «78 8960 1439689», «78 8960 1440017» - на 5 – ти пачках сигарет наименования «Winston XStyle»; «78 8960 1439682», «78 8960 1439687», «78 8960 1439688», «78 8960 1439689», «78 8960 1440017» - на 5 – ти пачках сигарет наименования «Sobranie London», представленные на экспертизу изготовлены не предприятием АО «Гознак».

На поверхности пачек сигарет: 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven queen»; 5 пачек сигарет наименования «Корона 21»; 5 пачек сигарет наименования «Корона»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso Slim»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso Special Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Слим»; 4 пачки сигарет наименования «Корона 24»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Стиль»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Black Power»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Safari»; 5 пачек сигарет наименования «ФЭСТ»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Medium Edition»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Slim»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Compact»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum»; 5 пачек сигарет наименования «Portal Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Credo»; 5 пачек сигарет наименования «Minsk City MS»; 5 пачек сигарет наименования «Minsk Capital MS»; 5 пачек сигарет наименования «ФЭСТ»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold Compact»; 5 пачек сигарет «Platinum seven black edition»; 5 пачек сигарет «Platinum seven Cool»; 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Orange Super Slim»; 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Orange»; 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven ice Mango»; 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Purple»; 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven black queen»; 5 пачек сигарет наименования «LineX»; 5 пачек сигарет наименования «Marlboro Nano Slims»; 5 пачек сигарет наименования «Marlboro Micro»; 5 пачек сигарет наименования «Marlboro King Size»; 5 пачек сигарет наименования «LM Blue Label»; 5 пачек сигарет наименования «Mae»; 5 пачек сигарет наименования «Winston Blue Super Slims»; 5 пачек сигарет наименования «Winston Xs Silver»; 5 пачек сигарет наименования «Sobranie London»; 5 пачек сигарет наименования «Sobranie Black»; 5 пачек сигарет наименования «Sobranie Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Red Bor»; 5 пачек сигарет наименования «Parliament Aque Nano»; 5 пачек сигарет наименования «Parliament Reserve»; 5 пачек сигарет наименования «Keno Club», 5 пачек сигарет наименования «Oris Tropical Dew»; 5 пачек сигарет наименования «Arizona Superslims Black»; 5 пачек сигарет наименования «Arizona Superslims Crush»; 5 пачек сигарет наименования «Dubao Red»; 5 пачек сигарет наименования «Dubao night blue»; 5 пачек сигарет наименования «Marlboro Nano Slims»; 5 пачек сигарет наименования «Sobranie black», представленных на экспертизу, отсутствуют какие – либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемы предприятием АО «Гознак». 

На поверхности (клапанах) пачек сигарет: 5 пачек сигарет наименования «Корона 21»; 5 пачек сигарет наименования «Корона»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso Slim»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso Special Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Слим»; 4 пачки сигарет наименования «Корона 24»; 5 пачек сигарет наименования «Корона Стиль»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold Compact»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Black power»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Safari»; 5 пачек сигарет наименования «ФЭСТ»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Medium Edition»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Slim»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Compact»; 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum»; 5 пачек сигарет наименования «Portal Gold»; 5 пачек сигарет наименования «Credo»; 5 пачек сигарет наименования «Minsk City MS»; 5 пачек сигарет наименования «Minsk Capital MS»; 5 пачек сигарет наименования «ФЭСТ»; 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold Compact» наклеены акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь (т. 1 л.д. 74-80);

- заключением эксперта №5610 от 06.12.2023 согласно которому исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: «78 4019 4166782», «784019 4166783», «78 4019 4166786», «78 4019 4166787», «78 4019 416 6788», - на 5-ти пачках сигарет наименования «Kent Nano Silver»; «78 8960 2731854», «78 8960 2731856», «78 8960 2731859», «78 8960 2731860», «78 8960 2731861» - 5-ти пачках сигарет наименования «Kent Crystal Blue»; «78 2948 2867021», «78 2948 2867025», «78 2948 2867137», «78 2948 2867361», «78 2948 2867473», - на 5 – ти пачках сигарет наименования «LM Red Label»; «47 4487 6429947», «47 4487 6429948», «47 4487 6429949», «47 4487 6429950», «47 4487 6429953», - на 5 ти пачках сигарет наименования «Bond Compact Blue»; «47 0693 0356432», «47 0693 0356433», «47 0693 0356434», «47 0693 0356435», «47 0693 0356436» - на 5-ти пачках сигарет наименования «Bond Blue Selection»; «78 8960 1436515», «78 8960 1439683», «78 8960 1439684», «78 8960 1439685» - на 4-х пачках сигарет наименования «Bond Blue Selection», представленных на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак».

На поверхности пачек сигарет: 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven queen», пачек сигарет наименования «Platinum seven black edition», 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Cool», пачек сигарет наименования «Platinum seven Orange Super Slim», 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Orange», 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Ice Mango», 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven Purple», 5 пачек сигарет наименования «Platinum seven black queen», 5 пачек сигарет наименования «LineX», 5 пачек сигарет наименования «Marlboro Nano Slims», 5 пачек сигарет наименования «Marlboro Micro», 5 пачек сигарет наименования «Marlboro King Size», 5 пачек сигарет наименования «LM Blue Label», 5 пачек сигарет наименования «Mae», 5 пачек сигарет наименования «Winstone Blue Super Slims», 5 пачек сигарет наименования «Winston Xs Silver», 5 пачек сигарет наименования «Sobranie London», 5 пачек сигарет наименования «Sobranie Black», 5 пачек сигарет наименования «Sobranie Gold», 5 пачек сигарет наименования «Red Bor», 5 пачек сигарет наименования «Parliament Aqua Nano», 5 пачек сигарет наименования «Parliament Reserve», 5 пачек сигарет наименования «Keno Club», 5 пачек сигарет наименования «Oris Tropical Dew», 5 пачек сигарет наименования «Arizona Superslims Black», 5 пачек сигарет наименования «Arizona Superslims Crush», 5 пачек сигарет наименования «Dubao Red», 5 пачек сигарет наименования «Dubao night blue», 5 пачек сигарет наименования «Marlboro Nano Slims», 5 пачек сигарет наименования «Sobranie Black», представленных на экспертизу, отсутствуют какие – либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемые предприятием АО «Гознак». 

На поверхности (клапанах) пачек сигарет: 5 пачек сигарет наименования «Корона Gold», 5 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso Slim», 5 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso Special Gold», 5 пачек сигарет наименования «Корона Слим», 4 пачки сигарет наименования «Корона 24», 5 пачек сигарет наименования «Корона Стиль», 5 пачек сигарет наименования «NZ Black Power», 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold», 5 пачек сигарет наименования «NZ Safari», 5 пачек сигарет наименования «ФЭСТ», 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Medium Edition», 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Slim», 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum Compact», 5 пачек сигарет наименования «Dove Platinum», 5 пачек сигарет наименования «Portal Gold», 5 пачек сигарет наименования «Credo», 5 пачек сигарет наименования «Minsk City MS», 5 пачек сигарет наименования «Minsk Capital MS», 5 пачек сигарет наименования «ФЭСТ», 5 пачек сигарет наименования «NZ Gold Compact», наклеены акцизными марками для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь. (т. 1 л.д. 88-94);

- заключением эксперта №5858 от 19.12.2023 согласно которому вещества растительного происхождения, находящиеся в курительной части представленных на экспертизу пачек сигарет различных торговых марок, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейства Solanaceae). (т. 1 л.д. 102-106);

- заключением специалиста по материалам уголовного дела № согласно которому общая стоимость немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачных изделий по состоянию на ноябрь 2023 года, изъятых 04.11.2023 в ходе обысков по адресам: 

<

адрес>, в соответствии со средней потребительской ценой по 

<

адрес> (ответ Воронежстат №ИК-Т36-2-0300/2-ТС от ДД.ММ.ГГГГ) составила 1 016 206, 71 рублей. (т. 1 л.д. 114-117);

- заключением эксперта №1237 от 13.03.2024 согласно которому вещества растительного происхождения, находящиеся в курительной части представленных на экспертизу пачек сигарет, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiаna, семейство Solanaceae). (т. 1 л.д. 125-129);

- протоколом обыска от 04.11.2023 согласно которому сотрудники УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска изъята немаркированная табачная продукция. (т. 1 л.д. 33-37);

- протоколом обыска от 04.11.2023 согласно которому сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства обыска изъята немаркированная табачная продукция. (т. 1 л.д. 40-44);

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2023 согласно которому следователем проведен осмотр немаркированной табачной продукции, обнаруженной и изъятой в ходе производства обысков по адресам: 

<

адрес>, с. Верхняя Хава, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 45-53);

- протоколом осмотра предметов от 14.03.2024 согласно которому осмотрена немаркированная табачная продукция, приобретенная в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 132-138);

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2024 согласно которому следователем осмотрен DVD-R диск В84с от 04.09.2023 47/В1099 предоставленный УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области с записью проводимого оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 243-247);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 22.03.2024 согласно которому следователем с участием ФИО14 и защитника Кадовбенко В.Д. осмотрен DVD-R диск В84с от 04.09.2023 47/В1099 предоставленный УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области с записью проводимого оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе осмотра ФИО14 узнала себя, как лицо осуществляющее сбыт немаркированной табачной продукции. (т. 2 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 22.03.2024 согласно которому следователем, с участием ФИО14 и ее защитника Кадовбенко В.Д., осмотрен и прослушан. DVD – R диск №341 от 05.10.2023 с фонограммами разговоров обвиняемой ФИО14 по абонентскому номеру +№. В ходе прослушивания ФИО14 узнала свой голос, а также подтвердила, что записанные телефонные переговоры идут о незаконном сбыте немаркированной табачной продукции. (т. 2 л.д. 12-21);

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2024 согласно которому следователем осмотрен CD-R диск №1446 С от 24.10.2023 с фотографиями проводимого ОРМ «Наблюдения» в отношении ФИО14 (т. 2 л.д. 24-28);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2024 согласно которому следователем осмотрен CD – R диск рег. №89/31/360 с 2024 предоставленный УФСБ России по Воронежской области с записью проводимого оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 67-76);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 22.03.2024 согласно которому следователем с участием ФИО14 и ее защитника Кадовбенко В.Д. дополнительно осмотрен CD – R диск рег. №89/31/360 с 2024 предоставленный УФСБ России по Воронежской области с записью проводимого оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ходе осмотра ФИО14 узнала себя, как лицо осуществляющее сбыт немаркированной табачной продукции. (т. 2 л.д. 77-80);

- протоколом проверки показания на месте от 15.03.2024 согласно которому подозреваемый ФИО14 в присутствии своего защитника Косякиной И.А. на месте показал и подробно рассказал об обстоятельствах незаконного сбыта немаркированной табачной продукции группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 (т. 2 л.д. 199-205);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2024 согласно которому следователем в присутствии ФИО14 и его защитника Косякиной И.А. осмотрено место преступления – магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 206-211);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2024 согласно которому следователем в присутствии ФИО14 и его защитника Косякиной И.А. осмотрено место преступления – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 212-216);

- протоколом проверки показания на месте от 15.03.2024 согласно которому подозреваемая ФИО14 в присутствии своего защитника Кадовбенко В.Д. на месте показала и подробно рассказала об обстоятельствах незаконного сбыта немаркированной табачной продукции группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 (т. 2 л.д. 1-7)

– рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.01.2024 согласно которому следователем установлены признаки состава преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 17);

- сведениями, предоставленные территориальный органом федеральной службы государственной статистики по Воронежской области (Воронежстат) о том, что средняя потребительская цена по воронежской области на сигареты с фильтром по состоянию на ноябрь 2023 года составила 184, 53 рубля за пачку. (т. 1 л.д. 141);

– справкой об исследовании №1386 от 15.09.2023 согласно которой вещества растительного происхождения, находящиеся в курительной части сигарет, представленных на исследование пачек торговой марки «Marlboro» и «Marlboro micro» являются фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotiana – табак (семейство Пасленовых Solanaceae). (т. 1 л.д. 186);

– справкой об исследовании №1400 от 21.09.2023 согласно которой на поверхности представленных на исследование (клапанах) пачек сигарет наименования «Marlboro» и «Marlboro micro» - отсутствуют какие – либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемы предприятием АО «Гознак». (т. 1 л.д. 194);

– актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 22.08.2023 согласно которому оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области был осмотрен покупатель ФИО5 в ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте у последнего не обнаружено. (т. 1 л.д. 176);

– актом осмотра и вручения денежных средств от 22.08.2023 согласно которому оперуполномоченным осмотрены купюры, предназначенные для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» после чего осмотренные купюры были переданы закупщику ФИО5 (т. 1 л.д. 177-178);

– актом осмотра и вручения технических средств от 22.08.2023 согласно которому оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области закупщику были вручены технические средства, предназначенные для производство оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (т. 1 л.д. 179);

– актом осмотра транспортного средства от 22.08.2023 согласно которому оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области осмотрено транспортное средство «Фольксваген Гольф» регистрационный знак № который был использован для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе осмотра в ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте у последнего не обнаружено. (т. 1 л.д. 180);

– актом добровольной выдачи от 22.08.2023 согласно которому закупщик ФИО5 добровольно выдал 2 пачки сигарет «Мальборо» и 1 пачку сигарет «Мальборо микро» приобретенные в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>

- актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22.08.2023 согласно которому оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области с участием представителей общественности и закупщика, проведены оперативно – розыскные мероприятия «Проверочная закупка» в ходе которой в торговом помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО14 были приобретены немаркированные табачные изделия. (т. 1 л.д. 182);

– актом личного досмотра лица, участвующего в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя от 17.01.2024 согласно которому у покупателя ФИО10 предметов, веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте обнаружено не было. (т. 1 л.д. 53-54);

- актом досмотра транспортного средства от 17.01.2024 согласно которому оперуполномоченным УФСБ России по Воронежской области проведен досмотр транспортного средства «Лада Веста» регистрационный знак № принимавший участие в производстве оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Каких-либо предметов, веществ запрещенных в свободном гражданском обороте не обнаружено. (т. 1 л.д. 55-56);

- актом осмотра и передачи денежных купюр лицу, участвующему в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» от 17.01.2024 в ходе которого закупщику были переданы денежные средства. (т. 1 л.д. 57-59);

- актом добровольной выдачи предметов, полученных при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 17.01.2024 в ходе которого закупщик выдал немаркированную табачную продукцию, приобретенную в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (т. 1 л.д. 60-61);

– актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 17.01.2024 УФСБ России по Воронежской области с участием представителей общественности и закупщика, проведены оперативно – розыскные мероприятия «Проверочная закупка» в ходе которой в торговом помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО14 были приобретены немаркированные табачные изделия (т. 1 л.д. 62-64);

Все вышеописанные и исследованные в судебном заседании доказательства в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимых в совершении вышеописанного преступления.

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями закона об оперативно-розыскной деятельности. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, поскольку получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, относимыми, а в их совокупности достаточными для постановления в отношении ФИО14 и ФИО14 обвинительного приговора.

Показания подсудимых и свидетелей согласуются между собой и в совокупности с исследованными доказательствами составляют полную картину произошедшего.

Нарушений уголовно-процессуального закона и материальных норм, которые могли бы повлиять на объективность выводов суда о доказанности виновности ФИО14 и ФИО14 в совершении преступления, допущено не было.

Суд также отмечает, что обнаруженная и изъятая в ходе обыска 04.11.2023 по адресу 

<

адрес> немаркированная табачная продукция указанная как «WANT» – 90 блоков, в последующем была идентифицирована как «LineX» - пачек 900 штук, поскольку на самой пачке имелись оба наименования, как «WANT», так и «LineX».

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимых ФИО14 и ФИО14 доказанной и квалифицирует их действия по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимых, влияние наказания на их исправление, условия жизни их семьи. 

ФИО14 не судим, имеет исключительно положительные характеристики, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, не женат, официально трудоустроен. Вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся.

ФИО14 не судима, в целом характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, замужем, является индивидуальным предпринимателем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14 и ФИО14, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО14 и ФИО14 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья родного брата ФИО14 и сына ФИО14 который является инвалидом с детства, а также исключительно положительные характеристики. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, не установлено. 

Суд не усматривает оснований для применения смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку денежные средства, которые могли быть потрачена на развитие их бизнеса, либо на лечение их близкого родственника, были потрачены на приобретение табачной продукции, что явно не свидетельствует о тяжелых жизненных обстоятельствах.

Поскольку имеются смягчающее наказание ФИО14 и ФИО14, обстоятельства, в том числе предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимых, общественную опасность совершенного ими преступления и его фактические обстоятельства, учитывая цели наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, полное признание подсудимыми вины и раскаяние в содеянном, их материальное и семейное положение, все смягчающие обстоятельства в совокупности, суд считает необходимым назначить ФИО14 и ФИО14, наказание в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет в полной мере способствовать достижению цели наказания и исправлению подсудимых с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, поскольку приходит к выводу о возможности их исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Наказание в виде штрафа не возымеет должного эффекта и негативно отразится на условиях жизни осужденных и их семьи ввиду отсутствия у них денежных средств для его уплаты.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО14 и ФИО14 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, назначения иного, более мягкого вида наказания, не имеется. 

Суд также не усматривает оснований для применения ст. 53.1 УК РФ. 

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться согласно положениям ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, на период которого обязать его не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого – уголовно-исполнительной инспекции по месту его жительства, куда 1 раз в месяц являться для регистрации по установленному там графику.

Меру пресечения ФИО14 до вступления настоящего приговора в законную силу сохранить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, на период которого обязать её не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого – уголовно-исполнительной инспекции по месту её жительства, куда 1 раз в месяц являться для регистрации по установленному там графику.

Меру пресечения ФИО14 до вступления настоящего приговора в законную силу сохранить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- немаркированная табачная продукция (т.1 л.д.57-59); картонные пачки сигарет (т.1 л.д. 139) - передать органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится выделенное уголовное дело (т.2 л.д. 85-87);

- DVD-R и CD-R диски – хранить при материалах уголовного дела (т.1 л.д.248,249, т.2 л.д. 22, 23, 29, 30, 81, 82).

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента вынесения в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.С. Бессонов